
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2610

DETERMINA
N. 2140 DEL 23/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
MONUMENTI CITTADINI – RESTAURO STATUA GIACOMO ZANELLA IN PIAZZA S.LORENZO. NOLO E 
POSA DI PONTEGGIO. REVOCA AFFIDAMENTO. CIG Z612EDEC5B 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2610

DETERMINA N. 2140 DEL 23/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  MONUMENTI CITTADINI – RESTAURO STATUA GIACOMO ZANELLA IN PIAZZA 
S.LORENZO. NOLO E POSA DI PONTEGGIO. REVOCA AFFIDAMENTO. CIG Z612EDEC5B 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE 

Premesso che,

– con deliberazione n.92 del 29/07/2020  la Giunta Comunale approvava in linea di indirizzo 
la proposta presentata da parte di Engim Veneto di Vicenza, Fondazione senza fini di lucro, 
di  “cantiere  Scuola”,   che  prevede  lo  svolgimento  di  tutte  le  fasi  di  restauro 
(approfondimento delle indagini,  intervento di restauro, documentazione fotografica delle 
diverse  fasi  di  intervento)  con  relative  verifiche  in  itinere  e  finali,   monitorando  alcuni 
monumenti del nostro centro storico;

– con  determinazione  dirigenziale n.  1793  DEL 13/10/2020  si  approvava  lo  schema  di 
“Convenzione”  per  disciplinare  il  Progetto  di  “Cantiere  scuola”relativo  agli  interventi  di 
manutenzione  ordinaria  di  alcuni  monumenti  (Statue  di  Giacomo  Zanella,  di  Vittorio 
Emanuele II° e di Giuseppe Garibaldi)   tra Comune di Vicenza ed  ENGIM Veneto,   Ente 
di Formazione Professionale accreditato dalla Regione Veneto per la Formazione Iniziale 
Superiore (codice ente 325, iscrizione elenco A0138), codice fiscale 95074720244, partita 
iva 03094620246, con sede in Vicenza (VI), Contra’ Vittorio Veneto 1;

– con delibera di Giunta Comunale n.131 del 21/10/2020 si approvava  il progetto di restauro 
conservativo  della  statua  di  Giacomo Zanella  presentato  da  parte  di  Engim Veneto  di 
Vicenza;

– con determinazione  dirigenziale  n.  1880 del  22/10/2020 si  affidava ai  sensi  dell'art.  36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  il nolo e la posa di ponteggi per l’intervento di 
restauro della statua di Giacomo Zanella in Piazza S.Lorenzo  alla ditta Tecnonoleggife srl 
sede di Vicenza – Via Borgo Casale 14 P.IVA 02031440387, per € 3.500,00 di cui € 400,00 
per oneri per la sicurezza, pari ad € 3.500,00 + IVA 22%, complessivamente € 4.270,00 IVA 
e alle condizioni dell'offerta acquisita al PGN 153235/2020;

dato atto che,

• con nota del 23/10/2020 PGN.161046 il Coordinatore per la sicurezza ing. Tiziana Ambrosi 
precisava che il ponteggio era stato quasi completamente montato  anche se l'ingresso in 
cantiere per il montaggio del ponteggio non era stato né comunicato, né autorizzato, così 
come non era stata trasmessa anticipatamente la documentazione prescritta dal D.Lgs. 
81/2008  per  la  verifica  e  validazione;  rimanendo  conseguentemente  non  autorizzato 
l'ingresso in cantiere;

• con  nota  del  23/10/2020  PGN.160795  il  Direttore  del  Servizio  Lavori  Pubblici, 
Manutenzioni, sottolineava alla ditta  Tecnonoleggife srl  la mancanza di  documentazione 
obbligatoria al fine della sicurezza, invitando ad eseguire l’incarico affidato in ottemperanza 
a tutti gli obblighi documentali ed esecutivi di legge entro la data del 26/10/2020;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2610

DETERMINA N. 2140 DEL 23/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  MONUMENTI CITTADINI – RESTAURO STATUA GIACOMO ZANELLA IN PIAZZA 
S.LORENZO. NOLO E POSA DI PONTEGGIO. REVOCA AFFIDAMENTO. CIG Z612EDEC5B 

• con nota del 29/10/2020 PGN.164086  il Coordinatore per la Sicurezza ing. Tiziana Ambrosi 
rilevava persistenti carenze nel materiale integrativo trasmesso dalla Ditta a mezzo mail del 
28/10/2020, confermando che, stanti tali condizioni, permaneva la sospensione lavori  e il 
divieto di ingresso in cantiere a qualsiasi titolo;

• con  nota  del  30/10/2020  PGN.165061,  il  Direttore  del  Servizio  Lavori  Pubblici, 
Manutenzioni, sollecitava la ditta Tecnonoleggife srl  ad evadere le richieste dell’ing. Tiziana 
Ambrosi  entro  la  data  del  03/11/2020,  trascorsa la  quale  senza esito  positivo,   non si 
sarebbe dato corso alla sottoscrizione del contratto, procedendo a revocare l’affidamento 
già comunicato;

• con  nota  del  05/11/2020  PGN.  168287   il  Coordinatore  per  la  Sicurezza  ing.  Tiziana 
Ambrosi  relazionava  in  merito  alle  integrazioni  documentali  richieste  alla  ditta 
Tecnonoleggife  srl, precisando che non si  potevano ritenere soddisfatte le  richieste più 
volte sollecitate e le condizioni di sicurezza per far procedere il cantiere;

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 29 aprile 2020 che approva il documento 
programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2020-2022  che 
adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il  Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di  revocare,  ai  sensi  dell’art.  21  quinques  della  Legge  241/1990,  la  determinazione 
dirigenziale n. 1880 del 22/10/2020 con la quale si  affidava ai sensi dell'art. 36 comma 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  il nolo e la posa di ponteggi per l’intervento di restauro 
della statua di Giacomo Zanella in Piazza S.Lorenzo alla ditta Tecnonoleggife srl  sede di 
Vicenza  – Via Borgo Casale 14 P.IVA 02031440387, per € 3.500,00 di cui € 400,00 per 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2610

DETERMINA N. 2140 DEL 23/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  MONUMENTI CITTADINI – RESTAURO STATUA GIACOMO ZANELLA IN PIAZZA 
S.LORENZO. NOLO E POSA DI PONTEGGIO. REVOCA AFFIDAMENTO. CIG Z612EDEC5B 

oneri per la sicurezza, pari ad € 3.500,00 + IVA 22%, complessivamente € 4.270,00 IVA e 
alle condizioni dell'offerta acquisita al PGN 153235/2020;

3) di procedere, ad intervenuta esecutività del presente atto, alla comunicazione del presente 
provvedimento all’impresa Tecnonoleggife srl  sede di Vicenza – Via Borgo Casale 14 P.IVA 
02031440387 e, contestualmente  alla richiesta di sgombero dell'area cantiere;

4) di non procedere con l’affidamento per   il nolo e la posa di ponteggi ad altro operatore, 
ritenendo  opportuno  rinviare  alla  prossima  stagione  primaverile  l’attività  di  restauro  in 
oggetto;

5) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
14.3.2013 n.33 e dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito web del Comune di Vicenza;

6) di  dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 
riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 
Comune;

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2610

DETERMINA N. 2140 DEL 23/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  

OGGETTO:  MONUMENTI CITTADINI – RESTAURO STATUA GIACOMO ZANELLA IN PIAZZA 
S.LORENZO. NOLO E POSA DI PONTEGGIO. REVOCA AFFIDAMENTO. CIG Z612EDEC5B 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Marco Salvadore / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


